[bookmark: _GoBack]ПРОТОКОЛ
заседания ГМО педагогов-психологов
дошкольных образовательных организаций города Нижневартовска
по теме «Сохранение и укрепление психоэмоционального здоровья педагогов»

От: 24.01.2018 											№ 5

Место проведения: МАУ города Нижневартовска «Центр развития образования»
Председатель: Сюзева Наталья Анатольевна
Секретарь: Халимова Винера Фаритовна
Присутствовали: 40 человек
Приглашенные: Гревцева Наталья Николаевна, методист МАУ города Нижневартовска «ЦРО»; Мелихова Ольга Геннадиевна, председатель ТПМПК.

ПОВЕСТКА:
1. «Вопросы реализации индивидуальных маршрутов реабилитации и абилитации детей-инвалидов и детей с ОВЗ».
Ответственный: педагог-психолог МАДОУ г. Нижневартовска ДС № 77 Сюзева Н.А.
2.  «Сохранение и укрепление психоэмоционального здоровья педагогов».
Ответственный: педагог-психолог МАДОУ г. Нижневартовска ДС № 83 Суркова Т.В., педагог-психолог МАДОУ г. Нижневартовска ДС № 37 Дубчак М.В.
3. «Информация о телесной терапии, возрастных этапах и их особенностях у детей с младенчества до 12 лет, представленной на курсах повышения квалификации «Коррекционная работа на основе замещающего онтогенеза».
Ответственный: педагог-психолог МАДОУ г. Нижневартовска ДС № 54 Иксанова Р.Р., педагог-психолог МАДОУ г. Нижневартовска ДС № 62 Князева Н.М.
4. О сроках представления детей с ОВЗ и иными ментальными нарушениями на ТПМПК.
Ответственный: педагог-психолог МАДОУ г. Нижневартовска ДС №77 Сюзева Н.А.

СЛУШАЛИ:

	1. Сюзеву Н.А., педагога-психолога МАДОУ г. Нижневартовска ДС № 77
	Представила индивидуальный реабилитационно-образовательный маршрут, разъяснила порядок заполнения и передачи  специалисту в департамент образования.
Напомнила о строгом соблюдении конфиденциальности при составлении индивидуального реабилитационно-образовательного маршрута.

	2. Суркову Т.В., педагога-психолога МАДОУ г. Нижневартовска ДС № 83; Дубчак М.В., педагога-психолога МАДОУ г. Нижневартовска ДС № 37
	Докладчики представили теоретические аспекты синдрома эмоционального выгорания, признаки стрессового напряжения, симптомы и стадии профессионального выгорания.
Практически были представлены методы сохранения и укрепления психоэмоционального здоровья (упражнения «Муха», «Лимон», «Растираем руки», «Кнопка», «Дождь», «Здравствуй Друг!», «Звуковая гимнастика», «Я – Профессионал», «Мудры»).

	3. Иксанову Р.Р., педагога-психолога МАДОУ г. Нижневартовска ДС № 54; Князеву Н.М., педагога-психолога МАДОУ г. Нижневартовска ДС № 62

	Докладчики рассказали о прохождении курса повышения квалификации «Коррекционная работа на основе замещающего онтогенеза», представили информацию о телесной терапии, возрастных этапах и их особенностях у детей с младенчества до 12 лет, а также видеозапись упражнений телесной терапии.

	4. Мелихову О.Г., председателя ТПМПК;
Сюзеву Н.А., руководителя ГМО педагогов-психологов ДОО
	Информировали об открытии двух коррекционных классов (для детей с ЗПР) по 12 человек в МБОУ «СШ № 5», МБОУ «СШ № 11». Для уточнения количества детей, нуждающихся в специализированном обучении, необходимо направить таких детей на прохождение ТПМПК в феврале.
Для формирования класса для детей с РАС необходимо направить таких детей на прохождение ТПМПК в феврале.
Родителям (законным представителям), решившим отправить в школу детей, не достигших на 01.09.2018 возраста 6 лет 6 месяцев, необходимо с ребенком пройти ТПМПК.

	5. Коростелеву Т.В. педагога-психолога МАДОУ ДС №49
	Напомнила о начале работы творческой группы по организации психологического просвещения родительской общественности в формате социального взаимодействия, в рамках которого педагоги-психологи подготовят мастер-классы, консультации для родителей и законных представителей по актуальным вопросам особенностей и проблем развития и воспитания детей дошкольного возраста.
Начало работы творческой группы состоится 31 января 2018 года на базе МАДОУ ДС № 49. Члены творческой группы должны выбрать тему выступления, продумать содержание и форму подачи материала, и предоставить подготовленный материал для рассмотрения на заседании творческой группы.

РЕШЕНИЕ:

1. Утвердить бланк и форму заполнения «Индивидуальных маршрутов реабилитации и абилитации детей-инвалидов и детей с ОВЗ». Разместить данный документ на сайте  МАУ города Нижневартовска «Центр развития образования».
1. Принять к сведению информацию из доклада Мелиховой О.Г. «О сроках предоставления детей с ОВЗ и иными ментальными нарушениями на ТПМПК».
1. Принять к сведению и рекомендовать к размещению на сайте МАУ города Нижневартовска «Центр развития образования» представленный на заседании педагогический опыт:
1. Сурковой Т.В., педагога-психолога МАДОУ г. Нижневартовска ДС № 83;
1. Дубчак М.В.,  педагога-психолога МАДОУ г. Нижневартовска ДС № 37;
1. Иксановой Р.Р., педагога-психолога МАДОУ г. Нижневартовска ДС № 54;
1. Князевой Н.М., педагога-психолога МАДОУ г. Нижневартовска ДС № 62 .
1. Организовать работу творческой группы по психологическому просвещению родительской общественности в формате социального взаимодействия с 31 января 2018 года на базе МАДОУ ДС № 49. Руководитель группы  – Коростелева Т.В.
Состав творческой группы:
	№
	Ф.И.О. педагога-психолога
	Место работы

	1
	Коростелева Татьяна Викторовна (руководитель группы)
	МАДОУ ДС № 49

	2
	Сюзева Наталья Анатольевна
	МАДОУ ДС № 77

	3
	Иксанова Резеда Раудатовна
	МБДОУ ДС № 54

	4
	Геращенкова Евгения Николаевна
	МАДОУ ДС № 69

	5
	Халимова Винера Фаритовна
	МАДОУ ДС № 5

	6
	Князева Наталья Михайловна
	МАДОУ ДС № 62

	7
	Шабурова Оксана Александровна
	МБДОУ ДС № 67

	8
	Ткачева Екатерина Юрьевна
	МБДОУ ДС № 27

	9
	Булатова Светлана Анатольевна
	МБДОУ ДС № 31

Голосовали: «За» – 40 человек, «Воздержались» – нет, «Против» – нет.

Руководитель ГМО								Сюзева Н.А.
Секретарь									Халимова В.Ф.